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Candidaturas
presentadas

El próximo 7 de octubre, todos los ciudadanos inscritos en el padrón electoral tendrán la responsabilidad de elegir a sus 
nuevas autoridades regionales y municipales. En total, serán elegidos 25 gobernadores y 25 vicegobernadores, 328 
consejeros regionales, 196 alcaldes y 1764 regidores provinciales y, 1678 alcaldes y 8950 regidores distritales. Debido a 
esta importante cantidad de autoridades, es más que necesario proveer de información detallada sobre los candidatos 
en cuestión.

En este contexto, Infogob - Observatorio para la Gobernabilidad, presenta el reporte sobre el Per�l de los Candidatos 
presentados a las Elecciones Regionales y Municipales 2018. Este documento es producto de un análisis realizado mediante 
la recolección de datos históricos y la información contenida en las Hojas de Vida declarada por los mismos candidatos.

De esta manera, la información ha sido procesada y analizada presentando datos relevantes para la ciudadanía como: el 
porcentaje de listas y candidatos presentados por partidos políticos (2002-2018), candidaturas según sexo, grupos de 
edad, candidaturas nativas, candidatos con experiencia en cargos de elección popular, grado de instrucción, profesión 
más recurrente y mapas con información de Lima Metropolitana, Lima Provincias y el Callao. Así mismo, toda esta 
información se encuentra desagregada de forma en que la ciudadanía cuente con un detalle y análisis sobre el per�l de 
los candidatos.

Infogob pone a disposición de la ciudadanía información relevante para el análisis político - electoral, para que de esta 
manera, pueda ejercer su derecho al voto en forma responsable. 
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1.  LISTAS Y CANDIDATOS PRESENTADOS POR PARTIDOS POLÍTICOS (2002-2018)*
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PARTIDO POLÍTICO SÍMBOLO
HISTÓRICO DE LISTAS HISTÓRICO DE CANDIDATOS

ERM 2002 ERM 2006 ERM 2010 ERM 2014 ERM 2018 ERM 2002 ERM 2006 ERM 2010 ERM 2014 ERM 2018

*Para efectos del presente reporte, solo se considera los partidos políticos con inscripción vigente, según el Registro de Organizaciones Políticas (ROP).

Acción Popular

Alianza para el
Progreso

Avanza País - Partido
de Integración Social

Democracia Directa

El Frente Amplio por
Justicia, Vida y Libertad

Frente Popular Agrícola 
del Perú - FREPAP

Fuerza Popular

Juntos por el Perú

Partido Aprista
Peruano

Partido Democrático
Somos Perú

Partido Nacionalista
Peruano

Partido Popular
Cristiano - PPC

Perú Libertario

Perú Nación

Perú Patria Segura

Peruanos por el
Kambio

Podemos por el
Progreso del Perú

Restauración Nacional

Siempre Unidos

Solidaridad Nacional

Todos por el Perú

Unión por el Perú

Vamos Perú
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0
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0

0

0

0

0
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0
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0

0

0
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0

0
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0

0
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0
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0
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0

0
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0
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0

1908

2280

1686

2024

1118

3454

2790
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2366



ELECCIONES REGIONALES
Y MUNICIPALES 2018

ERm
2018

3

2. CANDIDATURAS PRESENTADAS POR SEXO

VaronesMujeres

CANDIDATURAS REGIONALES

CANDIDATURAS PROVINCIALES

CANDIDATURAS DISTRITALES

Partido Político

Movimiento Regional

Organización Política Local (Provincial)

Organización Política Local (Distrital)

15 111

29 714

60

62
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NÚMERO DE CANDIDATURAS FEMENINAS PRESENTADAS SEGÚN TIPO DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA ERM 2018

NÚMERO Y PORCENTAJE DE CANDIDATURAS
PRESENTADAS POR SEXO

EVOLUCIÓN DE CANDIDATURAS FEMENINAS EN
ELECCIONES REGIONALES Y MUNICIPALES (2002-2018)

VaronesMujeres
30 000

35 000

45 000

40 000

50 000

Vicegobernador Regional Consejerías Regionales

26999 2959194233632

368 4901
Gobernador Regional

368

1835182

Alcalde Provincial
2017

11 1928508

Regidurías Provinciales
19 700

11 0901071

Alcalde Distrital
12 161

38 51530 748

Regidurías Distritales
69 263

113 673
68 726
60.46%

44 947
39.54%

2002 2006 2010 2014 2018

37 686
36 222

39 469
41 191

44 947
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3. RELACIÓN ENTRE PORCENTAJES DE ELECTORAS Y CANDIDATAS PRESENTADAS A LAS ERM 2018
 POR REGIÓN*

Porcentaje de candidatas

Porcentaje de electoras

LEYENDA

TACNA

AREQUIPA

PUNO

MADRE DE DIOS

UCAYALI

LORETO

AMAZONAS

HUÁNUCO

PASCO

JUNÍN

HUANCAVELICA

AYACUCHO

TUMBES

PIURA

LAMBAYEQUE

LA LIBERTAD

ÁNCASH

CUSCO

APURÍMAC

MOQUEGUA

CALLAO

LIMA PROVINCIAS

ICA

SAN MARTÍN

CAJAMARCA

LIMA METROPOLITANA

Regiones con MAYOR DIFERENCIA 
entre porcentaje de electoras y candidatas

APURÍMAC
CAJAMARCA
HUANCAVELICA

14.83%
14.67%
13.99%

Regiones con MENOR DIFERENCIA 
entre porcentaje de electoras y candidatas

MADRE DE DIOS
UCAYALI
TUMBES

3.12%
5.86%
6.13%

50.12% 40.46%

48.15% 42.02%

47.74% 39.22%

51.16% 40.47%

48.13% 36.75%

50.76% 36.09%

47.26% 38.46%

50.67% 39.43%

49.70% 38.72%
47.32% 41.46%

44.44% 41.32%

48.86% 40.43%

49.41% 39.46%

49.77% 41.87%

50.53% 36.71%51.20% 37.83%

50.50% 42.89%

50.89% 36.06%

50.01% 38.11%
52.32% 38.33%

51.32% 40.62%

49.26% 37.99%

50.17% 38.73%

50.61% 43.14%

50.14% 42.64%

48.89% 41.47%
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* Para el presente reporte la Región Lima se desagrega en Lima Provincias y Lima Metropolitana.
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113 673
80 336
70.67%

33 337
29.33%

NÚMERO Y PORCENTAJE DE
CANDIDATURAS JÓVENES PRESENTADAS

EVOLUCIÓN DE CANDIDATURAS JÓVENES EN
ELECCIONES REGIONALES Y MUNICIPALES (2002-2018)

4. CANDIDATURAS PRESENTADAS POR GRUPOS DE EDAD   

5. CANDIDATURAS JÓVENES PRESENTADAS 
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NÚMERO DE CANDIDATURAS JÓVENES PRESENTADAS SEGÚN TIPO DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA
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MENORES 
DE 29 AÑOS

DE 30 A 39
AÑOS

DE 40 A 49
AÑOS

DE 50 A 59
AÑOS

DE 60 A 
69 AÑOS

DE 70 A
MÁS AÑOS

33 337
29.33%

25 939
22.82%

26 539
23.35%

18 477
16.25%

7628
6.71%

1753
1.54%

Partido Político

Movimiento Regional

Organización Política Local (Provincial)

Organización Política Local (Distrital)

11 109

22 140
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45
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13 640

24 573

28 241
29 437

33 337
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6. CONCURRENCIA DE CUOTAS ELECTORALES*

CANDIDATURAS JÓVENES PRESENTADAS SEGÚN TIPO DE CARGO

113 673
108 778
95.69%

4895
4.31%

NÚMERO Y PORCENTAJE DE
CANDIDATURAS NATIVAS PRESENTADAS

NÚMERO DE CANDIDATURAS NATIVAS PRESENTADAS SEGÚN SEXO

7. CANDIDATURAS NATIVAS PRESENTADAS  

2133
43.58%

2762
56.42%

Número de mujeres
jóvenes que presentaron
candidaturas

Número de candidatos
que no son mujeres 

ni jóvenes

21 823 76 936

No jovenJoven

CANDIDATURAS REGIONALES

CANDIDATURAS PROVINCIALES

CANDIDATURAS DISTRITALES

Vicegobernador Regional Consejerías Regionales

35315 343214693671

368 4901
Gobernador Regional

368

199126

Alcalde Provincial
2017

13 0706630

Regidurías Provinciales
19 700

11 779382

Alcalde Distrital
12 161

46 63922 624

Regidurías Distritales
69 263

No NativoNativo Representante de cuota de comunidades nativas, campesinas y
pueblos originarios

* La información sobre cuotas electorales solo aplica para consejerías regionales y regidurías municipales.
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8. NÚMERO DE CANDIDATURAS QUE CUENTAN CON EXPERIENCIA EN CARGOS DE ELECCIÓN POPULAR

7

CON UN CARGO

CON DOS CARGOS

DE DOS A MÁS

SIN EXPERIENCIA

113 673
105 284
92.62%

6063
5.33%

1618
1.42%

708
0.62%

9. NÚMERO DE CANDIDATURAS QUE PARTICIPAN POR PRIMERA VEZ EN UN PROCESO ELECTORAL,  
    SEGÚN TIPO DE CARGO

VICEGOBERNADOR REGIONAL

CONSEJERO REGIONAL

ALCALDE PROVINCIAL

REGIDOR PROVINCIAL

ALCALDE DISTRITAL

REGIDOR DISTRITAL

ACCESITARIO

GOBERNADOR REGIONAL

83 141
55 095
66.26%

15 411
18.53%

541
0.65%

3169
3.81%

175
0.21%

4229
5.09%

73
0.09%

4456
5.36%

Partido Político

Movimiento Regional

Organización Política Local (Provincial)

Organización Política Local (Distrital)

1643

3248

4
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12. PERFIL DEL CANDIDATO PROMEDIO

* Información basada en los promedios predominantes de cada una de las características analizadas de los candidatos a las ERM 2018.

8

11. FORMACIÓN UNIVERSITARIA Y/O TÉCNICA MÁS RECURRENTE DECLARADA

10. GRADO DE INSTRUCCIÓN DE CANDIDATURAS PRESENTADAS

Estudios de postgrado-egresado

Estudios de postgrado-concluido

Cuenta con estudios de postgrado

Estudios universitarios-egresado

Cuenta con estudios universitarios

Cuenta con estudios técnicos

Estudios universitarios-concluido

Estudios técnicos concluidos

Estudios no universitarios concluidos

Cuenta con estudios no universitarios

Estudios secundarios concluidos

Cuenta con estudios secundarios

Estudios primarios concluidos

Cuenta con estudios primarios

No registra información

2023

618

5996

16 588

1329

12 325

12 575

4678

0 1 2 3 4 5 6

4984

1171

31 535

8186

7420

2279

1966

113 67392 293
81.19%

4065
3.58%

4320
3.80%

9072
7.98%

3169
2.79%

754
0.66%

ECONOMÍA

EDUCACIÓN

INGENIERÍA

MEDICINA

DERECHO

OTROS

Es hombre
Cuenta con estudios

secundarios
concluidos

Tiene 39
años de edad

39

Sin experiencia 
en cargos de 

elección popular

�

Pertenece a un
partido político
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13. NÚMERO DE CANDIDATURAS MUNICIPALES PRESENTADAS EN LIMA METROPOLITANA

9

TOTAL DE CANDIDATOS
PRESENTADOS 8846

SAN JUAN DE LURIGANCHO

DISTRITOS CON MAYOR CANTIDAD
DE CANDIDATOS PRESENTADOS

352

SAN MARTÍN DE PORRES 352

ATE Y COMAS 320

PUNTA HERMOSA

DISTRITOS CON MENOR CANTIDAD
DE CANDIDATOS PRESENTADOS

60

SAN BARTOLO 36

SANTA MARÍA DEL MAR 30
Ancón

Carabayllo
Santa
Rosa

Puente
Piedra

Lurigancho - Chosica

Chaclacayo

Cieneguilla

Pachacámac

Lurín

Punta Negra

Pucusana

Villa El
Salvador

Chorrillos

Villa María 
del Triunfo

La Molina

San Juan de
Miraflores

Santiago
de Surco

Rímac

Independencia

Los
Olivos

Santa
Anita

El Agustino

Magdalena
del Mar

Barranco

Cercado de Lima

La Victoria San
Luis

Surquillo

Miraflores

San Borja

Lince

Breña

Pueblo
Libre

Jesús
MaríaSan Miguel

SANTA MARÍA
DEL MAR

SAN JUAN DE
LURIGANCHO

SAN MARTÍN
DE PORRES

SAN BARTOLO

San Isidro

ATE

PUNTA HERMOSA

NÚMERO DE LISTAS
ENCABEZADAS POR
MUJERES

NÚMERO DE MUJERES
CANDIDATAS A REGIDURÍAS
MUNICIPALES

125

3318

NÚMERO DE LISTAS
ENCABEZADAS
POR JÓVENES

NÚMERO DE JÓVENES
CANDIDATOS A REGIDURÍAS
MUNICIPALES

11

2406

COMAS
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14. NÚMERO DE CANDIDATURAS MUNICIPALES PRESENTADAS EN LIMA PROVINCIAS

10

TOTAL DE CANDIDATOS 
PRESENTADOS 7258

HUAROCHIRÍ

PROVINCIAS CON MAYOR CANTIDAD
DE CANDIDATOS PRESENTADOS

1464

YAUYOS 1240

CAÑETE 1128

CANTA

PROVINCIAS CON MENOR CANTIDAD
DE CANDIDATOS PRESENTADOS

300

OYÓN 240

CAJATAMBO 174

NÚMERO DE LISTAS
ENCABEZADAS POR
MUJERES

NÚMERO DE MUJERES
CANDIDATAS A REGIDURÍAS
MUNICIPALES

122

2650

NÚMERO DE LISTAS
ENCABEZADAS
POR JÓVENES

NÚMERO DE JÓVENES
CANDIDATOS A REGIDURÍAS
MUNICIPALES

21

1806

Huaral

CAÑETE

YAUYOS

CANTA

OYÓN

CAJATAMBO

HUAROCHIRÍ

Barranca

Huaura
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15. NÚMERO DE CANDIDATURAS MUNICIPALES PRESENTADAS EN CALLAO*

11

TOTAL DE CANDIDATOS
PRESENTADOS 1346

VENTANILLA

DISTRITOS CON MAYOR CANTIDAD
DE CANDIDATOS PRESENTADOS

238

BELLAVISTA 170

DISTRITO CON MENOR CANTIDAD
DE CANDIDATOS PRESENTADOS

LA PUNTA 42

NÚMERO DE LISTAS
ENCABEZADAS POR
MUJERES

NÚMERO DE MUJERES
CANDIDATAS A REGIDURÍAS
MUNICIPALES

13

445

NÚMERO DE LISTAS
ENCABEZADAS
POR JÓVENES

NÚMERO DE JÓVENES
CANDIDATOS A REGIDURÍAS
MUNICIPALES

1

304

VENTANILLA

BELLAVISTA

LA PUNTA

Mi Perú

Carmen de la 
Legua -Reynoso

Callao

La Perla

* Se considera información a nivel provincial y distrital.


